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ÚVOD

Když se řekne indián1, většině lidí se vybaví jméno náčelníka Vinnetou ze slavné

„mayovky“ od popularizátora indiánské kultury Karla Maye. Náčelník Vinnetou patřil

ke kmeni Apačů v Severní Americe. Indiáni žili ale na celém americkém kontinentu včetně

jeho nejjižnějších částí. Historikové a antropologové dělí tuto skupinu obyvatel původně

z Asie2 na několik podskupin, a to podle různorodých faktorů. Z antropologického hlediska

se indiáni dělí na severoamerické, jihoamerické a staroamerické. Náš přední odborník

na předkolumbovské kultury Miloslav Stingl rozšiřuje toto rozdělení na čtyři etnograficko-

geografické oblasti: Severní Amerika (USA, Kanada), Mezoamerika (Mexiko, Guatemala,

Belize, El Salvador, Honduras a část Nicaragua), Andská oblast (Peru, Bolívie, Ecuador,

Chile, Kolumbie, severozápadní Argentina) a Jižní Amerika se zbylými státy.3

Nejrozšířenějším rozdělením mezi odborníky a autory, které jsem ve své práci použila i já,

je systém, jenž indiánské populace strukturuje do tří základních skupin. První z nich

představují tzv. jednoduché kultury Severní Ameriky. Byly to sběračsko-lovecké skupiny

s charakteristickým kmenovým zřízením. Druhou skupinu reprezentují střední kultury,

které předcházejí těm nejvyspělejším a které osidlovaly především oblast zvanou

Mezoamerika. Jsou to kultury Toltéků, Olméků, Mochica a kultura Teotihuacán. Třetí

skupinou jsou tzv. vrcholné kultury, do kterých patří ty nejvyspělejší státy, jež se

rozrostly do mocných říší a kterým se věnuje i moje práce. Jsou to Aztékové, Mayové

a Inkové.

Motivů k napsání této práce bylo několik. Velkou inspirací začít se věnovat indiánským

kulturám pro mě byl můj roční studijní pobyt v Mexiku ve státě Guerrero, kde jsem se

setkala se stále živou indiánskou kulturou. Navštívila jsem nejznámější památkové

komplexy, jako Monte Albán, Palenque, Uxmal, Chichen Itzá nebo Tulum, kde jsem

1 Slovo „indián“ se podle Pravidel českého pravopisu píše od roku 1993 s malým začátečním písmenem,
protože indián je považován za součást antropologické skupiny, stejně jako například černoch nebo běloch.
2 Výzkumy hned několika vědních oborů, především antropologie, archeologie a geologie, dokázaly, že
původ indiánů pochází z Asie. Díky poločasu rozpadu radioaktivního uhlíky z kosterních pozůstatků byli
schopni určit, že se na území Ameriky dostali indiáni před zhruba 30 000 lety. Geologické výzkumy
dokázali, že i přes trvající dobu ledovou se v oblasti dnešní Beringovy úžiny několikrát vytvořil velký
průchod, po kterém se mohli lovci z Asie dostat do Ameriky. Beringova úžina se potom zalila oceánem před
11 000 lety a navždy se tak oddělily dva dnešní kontinenty - Asie a Amerika. STINGL, M. Indiáni bez
tomahavků. s. 19-20.
3 STINGL, M. Indiáni bez tomahavků. s. 38.
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na vlastní oči viděla velkolepost, nádheru a dokonalost indiánské architektury a jen jsem se

utvrdila v tom, že předkolumbovské americké kultury patří k největším bohatstvím lidstva.

Podle mého názoru by každý z nás měl mít alespoň základní faktografický přehled o těchto

kulturách.

Před několika lety jsem ve výzkumné fázi ke své práci o Machu Picchu, se kterou jsem se

účastnila soutěže vyhlášené Velvyslanectvím Republiky Peru v ČR, zjistila nemilou

skutečnost, a to že se podle mého názoru české učebnice dějepisu tomuto tématu, a tématu

indiánksých kultur všeobecně, dostatečně nevěnují. Zároveň jsem se při vlastní učitelské

praxi setkala s dalším faktem, že samotní učitelé ve vyučovacím procesu tématu také

nedávají mnoho prostoru. Rozhodla jsem se proto prostřednictvím mé kvalifikační práce

předložit učitelům odborné i didaktické materiály, které by jim usnadnily přípravu na tento

tematický celek a zároveň je inspirovaly k tomu, aby téma do svých hodin zařadili

a působivě prezentovali.

Cílem mé absolventské práce je v její teoretické části sumarizovat základní a zajímavou

faktografii o kulturách Aztéků, Mayů a Inků, která má učitele seznámit jednak se

základními skutečnostmi v historickém vývoji těchto kultur včetně komparace

s evropskými dějinami, jednak se společenskou a technologickou charakteristikou

jednotlivých říší. V praktické části potom předkládám návrhy didaktických aplikací,

které jsou připraveny k bezprostřednímu využití ve vyučovacím procesu a zároveň dávají

učiteli možnost výběru, kombinace a modifikace podle svého uvážení. V této metodické

části tedy sleduji druhý cíl, jímž je praktická pomoc pedagogům vycházející z konkrétních

požadavků a přání. Tyto návrhy učitelů jsem shromáždila v rámci empirického výzkumu

(viz Kapitola 5) a snažila se je naplnit funkčními metodami a aktivitami.

V jednotlivých kapitolách se zabývám tématy, která jsou především zaměřená

na každodenní činnosti indiánských kultur, jako je zemědělství, narození, svatba nebo

jídlo. Další součástí každé kapitoly o vrcholných kulturách je architektura, jejíž objekty

jsou dnes nedílnou součástí turistického ruchu ve všech zemích, kde se nachází, a měly by

být tedy i součástí základního historického povědomí. Specifickou kapitolu věnuji

náboženství, které je pro tyto kultury osudové a primární, jelikož bezprostředně souvisí

s každodenností i architekturou.
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Dostupnost literatury k tématu vrcholných kultur Střední a Jižní Ameriky je v českých

překladech vcelku omezená. Stále nepřekonaná je zejména pětice autorů, mezi kterými je

pouze jediný český zástupce. Jsou jimi Friedrich Katz, Miloslav Stingl, Sylvanus Morley,

George Vaillanz a Victor Hagen. Troufám si uvést, že všichni výše jmenovaní zahraniční

autoři jsou citováni ve všech publikacích, které se zabývají tématem indiánských kultur.

První z nich Friedrich Katz v roce 1969 napsal knihu Staré americké civilizace, která

předkládá především všeobecné informace o všech indiánských kulturách klasického

období až po kultury „vysoké“, jak je Katz nazývá. Publikaci využívám především

k získání základní faktografie k tématu, kterou dalšími publikacemi rozšířím.

Přední český historik a amerikanista Miloslav Stingl představuje se svojí knihou Indiáni

bez tomahavků naprosto jednoznačný základ pro studium vrcholných kultur. V jeho knize

jsou velmi poutavou a čtivou formou předloženy základní i podrobnější informace o

indiánech. Osobně jsem především ocenila komparaci indiánských kultur Severní Ameriky

a Střední a Jižní Ameriky.

Aztékové od George Vaillanta tvoří absolutní základ faktografie ke kultuře Aztéků. Již

vcelku velmi podrobně popisuje jejich vývoj, život, náboženství, společnosti i umění.

Především oceňuji zpracování tabulek, které usnadňují orientaci v aztéckém náboženském

systému a aztéckém kalendáři.

Podobnou publikací jsou i Mayové od Sylvana Morleyho, ve které je kladen důraz

především na každodennost, na kterou je je moje práce zejména zaměřená. Velkou oporou

jsou potom opět tabulky s přehledem jak náboženského systému, tak i vývojových

souvislostí.

Inkům se věnuje publikace Victora Hagena Říše Inků, kterou také musíme považovat jako

výchozí při studiu incké kultury. Publikaci jsem využila především pro velmi detailně a

přehledně zpracovaný společenský systém Inků.

Zásadní problém, na který jsem narazila, byl přepis indiánských jmen a názvů

v jednotlivých publikacích. V současnosti je již u amerikanistů ustálen přepis indiánských

slov v nahuatlu a kečuanštině španělskou transkripcí. Starší publikace, například Říše Inků

od Victora Hagena, uvádí názvy a jména v české transkripci. Musela jsem si proto názvy a

jména vyhledávat a ověřovat i v dalších publikacích. Výhodou mi byla i znalost

6

španělského jazyka, která mi správnou transkripci usnadnila. Pro učitele jsem proto

zařadila slovníček pojmů, který obsahuje všechny základní pojmy a jména uvedené v mé

diplomové práci i s jejich výslovností.

Pro své didaktické návrhy jsem využila i didaktické literatury. Především jsem vycházela

z publikace Školní didaktika od Zdeňka Kalhouse, ze které jsem čerpala hlavně teoretické


[…]


Sinchi Roca [sinči roka] – v pořadí 2. sapa inka

sinchis [sinčis] – kmenoví náčelníci

suyu [suju] – čtvrti

taclla [takja] – dřevěná sekera, se kterou se obdělává půda

Tahuantinsuyu [tauantynsuju] – „Čtyři díly světa“, název Incké říše

Titicaca [tytykaka] – jezero v Centrálních Andách, odkud se podle legendy vynořil Manco
Capac

Titu Cusi Yupanqui [tytu kusi jupanky] – v pořadí 17. sapa inka

Túpac Amaru I. [tupak amaru] - v pořadí 18. sapa inka

Túpac Hualpa [tupak ualpa] – v pořadí 14. sapa inka

Túpac Yupanqui [tupak jupanky] – v pořadí 10. sapa inka

Urco [urko] – syn vládce Viracochi

urin [uryn] – spodní část

Viracocha [virakoča] – bůh stvořitel

Viracocha Inca [virakoča inka] – v pořadí 8. sapa inka

Yáhuar Huácac [jauar uakak] – v pořadí 7. sapa inka
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III

Aztécké hlavní božstvo

OMETEOTL

- bůh stvořitel a duality

QUETZALCOATL

„Opeřený had“

- bůh vody a plodnosti

TLALOC

- bůh deště a blesku

CHALCHIUHTLICUE

- bohyně řek a stojatých vod

TEZCATLIPOCA

„Dýmající zrcadlo“

- bůh noci, tmy a války

CINTEOTL

- bůh kukuřice

XIPE TOTEC

- bůh plodnosti

HUEHUETEOTL

- původní bůh ohně

XOCHIQUETZAL

- bohyně umění a lásky

MICTLANTECUHTLI

- bůh smrti

TONATIUH

- bůh Slunce

MIXCOATL

- bůh hvězd a čísel

HUITZILOPOCHTLI

„Kouzelník kolibřík“

- mytický bůh, který je spojován

se založením Tenochtitlánu

XIUHTECUHTLI

- bůh ohně
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Mayské hlavní božstvo

IX U

- bohyně Mě

IX CHE

- bohyně léčitels

KUKULCAN

„Opeřený had“

- bůh stvořitel a bůh vody

XAMAN EK

- bůh Polárky

IV

žstvo

AH KIN

- bohyně Slunce

CHAAC

- bůh deště, blesku a bouře

IX U

hyně Měsíce

IX CHEL

ě léčitelství a porodů

ITZAMNA

- bůh stvořitel a bůh lékařství

a bouře

ékařství

YUM KAACH

- bůh kukuřice
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Seznam inckých vládců

DYNASTIE URIN CUZCO

MANCO CÁPAC (kolem roku 1200)

SINCHI ROCA (kolem roku 1230)

LLOQUE YUPANQUI (kolem roku 1260)

MAYTA CÁPAC (kolem roku 1290)

CÁPAC YUPANQUI (kolem roku 1320)

DYNASTIE HANAN CUZCO

INCA ROCA (kolem roku 1350)

YÁHUAR HUÁCAC (kolem roku 1380)

VIRACOCHA INCA (kolem roku 1410)
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PACHACUTEC YUPANQUI
(1438-1471)

TÚPAC YUPANQUI (1471-1493)

HUAYNA CÁPAC (1493-1527)

HUÁSCAR (1527-1532)

ATAHUALPA (1527-1533)

TÚPAC HUALPA (1533)

INKOVÉ VLÁDNOUCÍ VE VILCABAMBĚ

MANCO CÁPAC II. (1533-1544)

SAYRI TÚPAC (1544-1561)

TITU CUSI YUPANQUI (1561-1570)

TÚPAC AMARU I. (1570-1572)
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VII

Incké hlavní božstvo

+

INTI

- nejvyšší bůh a bůh Slunce
VIRACOCHA

– bůh stvořitel
MAMA QUILLA
– bohyně Měsíce

CHASCA
– bohyně svítání a stmívání

ILLAPY
– bůh počasí a blesků

PACHAMAMA
– Matka Země a

bohyně plodnosti

KUYCHI
– bůh duhy

MAMACOCHA
– bohyně moří a ryb

MANCO CAPAC
- první mytický Sapa Inka

MAMA OCLLO
- bohyně plodnosti

MANŽELÉ
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VIII

DOTAZNÍK

Věk: 25 – 30 let Aprobace: ________________
31 – 40 let
41 – 50 let Učíte na: ZŠ
51 a více Gymnázium

Pohlaví: žena
muž

1. Myslíte si, že téma Indiánských kultur Střední a Jižní Ameriky (Aztékové, Mayové,

Inkové) současné děti zajímá?
a) ano b) možná c) ne d) nevím

2. Tématu Indiánských kultur Střední a Jižní Ameriky se věnujete:

a) v tematickém bloku Zámořské objevy
b) v samostatné hodině
c) nevěnuji se mu vůbec
d) v jiné souvislosti Jaké? ____________________

3. Pokud se tématu věnujete, tak v jakém rozsahu?

a) tématu věnuji 1 vyučovací hodinu
b) zmiňuji ho okrajově
c) čas mu věnuji na dějepisném semináři
d) čas mu věnuji v historickém kroužku
e) Jiné: ____________________________

4. Pokud se tématu nevěnujete, tak jaký máte důvod?

a) nepovažujete ho za důležitý
b) nemáte k němu dostatečné materiály
c) nemáte čas se mu věnovat
d) Jiné:____________________________

5. Myslíte si, že k tomuto tématu je dostatečné množství materiálů pro jeho expozici a

fixaci?
a) ano b) ne c) nevím

6. Jakou formu materiálů byste do budoucna ocenil/a nejvíce?

(možné vybrat více odpovědí najednou)
a) základní teoretické poznatky k tématu
b) pracovní listy
c) projekty
d) podklady k expozici tématu
e) Jiný: _______________________________
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