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Bc. Veronika Šrámková - si pro svou diplomovou práci vybrala didaktické téma, ve kterém

na praktických ukázkách rozpracovává metodiku vyučování výjimečného a specifického

tématu světóvých dějin. Takto pojatý název ataké úvodní konstatování hodnotitele v žádném

případě však nevyjadzuie šířŘu (a také hloubku) zpracovaného námětu' který autorka

pi.anaaa v mimořádné řvalitě. Hlavní cíle DP specifikuje Veronika Šrámková v precizním

úvodu, kde kromě anaIýzy motivů' metodiky a informačních zdrojů k vytvoření práce

nacházíme i formulaci:-,,šleduii praktickou pomoc pedagogům vycházející zkonkrétních

požadavků a přóní.'', které jsem shromáždila vrámci empirického výzkumu..'". Práce

V. Srámkové se tak stává prezentací celé řady konkrétních výstupů odborné práce -
historicko_teoretické, didaktické, praktické a v neposlední řadě také výzkumné a aplikační'

Téma je zvoleno nanejvýš vhodně a k velké spokojenosti didaktika KHI.

Z hlediska obsahového prokazuje DP Veroniky Šrámkové vynikající úroveň její přípravy na

pedagogickou budouc''o't' lrtotirry k výběru uvedeného tématu představuje především roční

't"oi;"i
pobyt autorky v Mexiku, bližší poznání indiánských kultur Mezoameriky

a nastean;i studijní zájem o tuto historickou problematiku z odborného i didaktického

hlediska. Autorka predk|ada strukturovaný text, který představuje kompletně připravený

didaktický materiál pro vyučování zajímavé, avšak opomíjené historické lá.tky. První část

textu odborně a fundovaně )přehledňuje dějiny vrcholných indiánských civilizací Aztéků,

Inků a Mayů od počátků jejich existence aŽ do dobyí říší conquistadory. V dalších

podkapitoláci' se u.rtórka zabyxá vybranými tématy dějin indiánské každodennosti. Finální

8art pia.. DP tvoří konkrétni návrhy didaktických aplikací pro přímé vyuŽití v edukačním

pro..r.,, tedy ve vyučování dějepisu na 2. stupni zŠ ei v nižších ročnících víceletých

gymnázií.
Ťiorbě textu předloŽené ptáce pŤedcházel empirický výzkum autorky, a to ve formě

dotazníkového šetřeni u pldago ft ,akLudrích a středních. Výsledky výzkumu jsou jasně

analyzovány v příslušné kapitole (o.+, s; - dokládají mimo jiné jistou odbornou i didaktickou

bezradnost učitelů v této Iát"", minimálně jejich velký zájem o metodická doporuční

a didaktické materiály do výuky. Výzkum autorky zahrnoval i ana|ýzu učebnic' resp'

hlavních učebnicový.h iud u př.d*ět,' Dějepis, které byly vyhodnoceny jako nejpoužívanější

v současných školáóh fi. s dolozkou MŠMŤ). Mimo jiné autorka v tomto rozboru konstatuje

nev1váženou a nedostatečnou prezentaci této problematiky v moderních učebnicích.

Logickým vyvrcholením mnohostranného ziýmu autorky o tuto problematiku i přesvědčivé

unÁyrý odbárného tématu jsou návrhy didaktických aktivit v poslední části práce. Předložené

apliřaóe jsou vynikající _ zajímavé, praktické, kreativní, působivé, a především účinné

.1ár.o p.u.t mótivucé i fixace dějepisného učiva. PředloŽená DP může brt podstatě

v nezměněném tvaru okamžitě použita jako vhodný metodický materiál pro učitele

Z hlediska formálního obsahuje prácevšechny požadované náležitosti v míře nadstandardní'

otátzkaautorce: Domnívám se, že tématické uspořádání učiva 7. ročníku (či il. ročníku

vG) je nevýhodné v tom, že kapitola související s předkolumbovskou Amerikou, ti'

zámořské objely, je faktograficky velmi náročná. Doporučovala byste jiné období ve

výuce dějepisu, Řaó ny se tématika indiánských kultur dala také využít?

Diplomová práce Bc. Veroniky Šrámkové je vysoce nadstandardním zakončením

vysokoškolskeho studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'
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